Interpretandi prouinciam susceperis, profitearis, sustineas, quod onus alij omnes eruditi & prudentes viri Ætna grauius esse queruntur, tu tamen, tanquam quidam *παντοδ'αής δ'ημόκριτος*, aut Trimegistus aliquis Mercurius de cœlo delapsus, vniuersam te humani generis historiam, inde vsque ab orbe condito ad nostra hæc tempora complecti posse profitearis? nihil iam de ingenij tui acumine, nihil de Latinæ orationis facultate, nihil de industria dico tua: tibi summum ingenium, summam eloquentiam, summam denique industriam largior: potesne, quæso, duo ista disiunctissima longissimèque diuersa tum historici vniuersi, tum Iurisconsulti munera sustinere? Deum immortalem, ecquodnam tuum ista in re iudicium est? Si Iurisconsultus vlla se in historia exercere debet, in qua tandē potius id debet facere, quàm in ea quæ ad suam Spartam (vt dicitur) exornandam, id est ad Iurisconsultorum dignitatem amplificandam attinet? Annos iam amplius quindecim historiam nobis polliceris: nullus est libellus tuus, in quo nō pollicitationē illam tuā millies inculces atque renoues. Tam
 multa

multa apud Ciceronē, Gellium, Fabiū, Senecam, Valeriū & alios veteres de Iuriscōsultorum Romanorū institutis, consuetudine, rationibus sparsa sunt: quis hæc collegit? quis vnum in libellum coaceruauit? quis Latini sermonis elegancia cōcinnata, studiosis legenda proposuit? Tūne, mi Balduine, qui flosculos illos ne odoratus quidem vnquam es? an potius is iurisconsultus, cuius nonnulla tam acerbè, tam contumeliosè, tam petulanter in libris tuis insectari audes: cū tamen tam multa ex illius commētariis ad verbum tuis in libris transcripta pro tuis impudenter edas? An non eius Iurisconsulti qui suas nobis non iuris ciuilis, sed vniuersæ historiæ pandectas ebullire solet, potissimum munus fuit, docere; Quodnam olim Iurisconsultorum munus fuerit: Quibus illud honestum ac plenum dignitatis nomen vsurpare liceret: Ecquanam ratione illa tanta dignitas quæreretur: Quæ Iurisconsultotum auctoritas Romæ fuerit, quo in loco, quo tempore, quóque modo & via suos discipulos docerent. Horum in tuis libris, ne tenuissima quidē suspicio est. Verūm hæc omitto. In
 histor

historia Iuris ciuilibus nihil obseruasti, quod tamen potissimum eius quam profiteris artis munus fuit. At in aliis historiis omnibus, nihil est quod non scripto quodam tuo propediem edendo comprehenderis. Quid? ullane historię pars est quę arti tuę propinquior sit, quàm ea quę vulgò Antiquitatum Romanarum appellatur? Id est, de magistratibus populi Romani, de iudiciis, comitiis, legibus, auspiciis, sacerdotiis, quos locos vides nostris temporibus à Gruchio, Manutio, Sigonio, Hotomano, Onufrio, & aliis eruditis viris tractatos esse: à te verò quando tandem vel minima ex parte contactos? contactos dico? imò verò per somnium tantummodo conspectos? Me certè, Balduine, tuę istius arrogantię dicam an stultitię piget, pudetque. Quindecim iam anni sunt, ex quo nobis assiduè nescio quam mirificam historiam pollicitaris. Omnes qui hæc audiunt, tuamque ingenii præstantiam non norunt, spe quadam & expectatione insignis alicuius scripti commouentur. Nuper cùm eius historię præmium (quę Prolegomena vocas) nobis dedisti (quibus si reliqua pars peræq